
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  03-12-2012  (punto N  17 ) 
 
 
Delibera  N 1071 del   03-12-2012 
 
 
 Proponente 
RICCARDO NENCINI 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  LUIGI IDILI 
 Estensore  AGNESE PARRINI 
 Oggetto 
Attuazione Progetto Integrato di Sviluppo "Contrasto all'evasione fiscale ed all'illegalità 
economica": aggiornamento 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 ANNA MARSON RICCARDO NENCINI GIANNI SALVADORI 
 CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO 

SIMONCINI 
LUIGI MARRONI 

 
 
 Assenti   
 LUCA CECCOBAO STELLA TARGETTI  
 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale Allegato 1 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

Considerato che il PRS 2011-2015, individua il contrasto all’evasione e all’illegalità economica come progetto di 
interesse generale nell’ambito dei progetti integrati di sviluppo, attribuendo conseguentemente ad esso carattere di 
priorità nel corso dell’attuale legislatura; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1210 del 27.12.2011 avente ad oggetto la “Attuazione Progetto Integrato di 
Sviluppo Contrasto all'evasione fiscale ed all'illegalità economica", che individua le Azioni finalizzate alla 
realizzazione degli obiettivi del PIS medesimo; 
 
Considerato che la suddetta delibera prevede la possibilità di aggiornare tali Azioni in relazione agli effetti derivanti 
dell’implementazione dello stesso nel corso dell’anno 2012, anche in conseguenza dell’evoluzione del quadro socio-
economico o della normativa di riferimento; 
 
Vista la Legge Regionale 68/2011 “Norme sul sistema delle autonomie locali” che disciplina, al Titolo II, principi e 
regole alla base della cooperazione finanziaria tra Regione ed Enti Locali; 
 
Visto in particolare l’articolo 15 della suddetta legge regionale, che prevede la realizzazione di un sistema integrato 
Regione-Enti Locali di contrasto all’evasione; 
 
Visto altresì il Regolamento n. 62/R, attuativo del sopra menzionato articolo 15, emanato con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale del 12.11.2012 , che prevede interventi suscettibili di essere inseriti quali nuove azioni del PIS; 
 
Preso atto della valutazione positiva circa la fattibilità di un modello di gestione integrata delle tasse automobilistiche 
con l’Imposta Provinciale di Trascrizione e l’Imposta sull’RCAuto, di cui all’intesa Regione-Upi Toscana-Province 
toscane sottoscritta in data 24 .02.2012; 
 
Visto il parere favorevole del C.T.D. espresso nella seduta del 22.11.2012; 

 
Vista la L.R. n. 67 del 27.12.2011, relativa all’approvazione del bilancio di previsione anno 2012 e 
pluriennale 2012-2014; 
 
Vista la Delibera G.R. n. 2 del 9.01.2012, relativa all’approvazione del bilancio gestionale anno 
2012 e pluriennale 2012-2014; 
 
Considerato che la presente delibera, dando attuazione al PIS “Contrasto all’evasione e all’illegalità economica”, ha 
carattere meramente ricognitivo rispetto alle risorse finanziarie previste in precedenti atti; 
 
A voti unanimi, 
 
DELIBERA 
 
 

1) di aggiornare il Progetto Integrato di Sviluppo “Contrasto all’evasione e all’illegalità economica”  - di cui alla 
delibera di Giunta regionale n. 1210 del 27.12.2011 - al fine della realizzazione degli obiettivi in esso indicati 
tramite riformulazione o sostituzione delle azioni già previste e inserimento di nuove, come da all’Allegato 1, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di disporre, conseguentemente, la revoca della deliberazione G.R. 1210/2011 in considerazione del fatto che 

quanto in essa previsto è sostituito integralmente dai contenuti del presente atto e dal suo Allegato 1; 
 
3) di prevedere l’aggiornamento del summenzionato progetto laddove ciò si rendesse necessario, o se ne 

valutasse l’opportunità in relazione agli effetti derivanti dell’implementazione dello stesso nel corso dell’anno 
2013, anche in conseguenza dell’evoluzione del quadro socio-economico o della normativa di riferimento; 

 
4) di dare mandato ai competenti Settori delle Direzioni Generali Presidenza e Diritti di cittadinanza e coesione 

sociale di provvedere  alla realizzazione delle Azioni stesse, come descritte nelle relative Schede di cui 



all’Allegato 1 precedentemente richiamato, in conformità alle modalità, procedure e strumenti individuati nelle 
Schede medesime.  

 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera f), della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18, 
comma 2, della medesima L.R. 23/2007. 
 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
Il Dirigente responsabile 
LUIGI IDILI 
 
Il Direttore generale 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

 
 
 


